
Integrantes del Comité de Vinculación 2023 

 

 Académico Departamento/Área Cargo Unidad Correo electrónico Extensión 

1 Anne Ashby 
Damon 

Conservación de la 
Biodiversidad 

Representante de 
la comunidad 
académica 

Tapachula adamon@ecosur.mx 5300 

2 Alfredo Castillo 
Vera 

Agricultura, Sociedad 
y Ambiente 

Representante de 
la comunidad 
académica 

Tapachula acastill@ecosur.mx 5412 

3 Dolores Ofelia 
Molina-Rosales 

Ciencias de la 
Sustentabilidad 

Representante de 
la comunidad 
académica 

Campeche dmolina@ecosur.mx 2502 

4 Héctor Javier 
Sánchez Pérez 

Salud Representante de 
la comunidad 
académica 

San Cristóbal hsanchez@ecosur.mx 1510 

5 Gabriela Vera 
Cortés 

Sociedad y Cultura Representante de 
la comunidad 
académica 

Villahermosa gvera@ecosur.mx 3406 

6 Javier Arellano 
Verdejo 

Observación y 
Estudio de la Tierra, 
la Atmósfera y el 
Océano 

Representante de 
la comunidad 
académica 

Chetumal javier.arellano@ecosur.mx 4860 

7 José Enrique 
Escobedo 
Cabrera 

Responsable de 
Vinculación 

Representante de 
la Coordinación de 
Unidad 

Chetumal escobedo@ecosur.mx 4103 

8 Manuel de Jesús 
Figueroa Yee 

Responsable de 
Vinculación 

Representante de 
la Coordinación de 
Unidad 

Tapachula mfiguero@ecosur.mx 5780 

9 Trinidad Cristina 
Guerrero 
Jiménez 

Responsable de 
Vinculación 

Representante de 
la Coordinación de 
Unidad 

San Cristóbal cguerrero@ecosur.mx 1109 

10 Luvia del 
Carmen Padilla 
Rebolledo 

Responsable de 
Vinculación 

Representante de 
la Coordinación de 
Unidad 

Campeche lpadilla@ecosur.mx 2740 

11 María Luisa 
Martínez 
Gutiérrez 

Responsable de 
Vinculación 

Representante de 
la Coordinación de 
Unidad 

Villahermosa mlmartin@ecosur.mx 3740 
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12 Alma Beatriz 
Grajeda Jiménez 

Coordinación 
General de 
Vinculación e 
Innovación 

Presidenta Campeche alma.grajeda@ecosur.mx 2741 

13 Carmen Olivia 
Rosas Correa 

Comunicación 
institucional 

Secretaria Técnica Chetumal corosas@ecosur.mx 4866 

 

14 Ramiro Robles 
Jardón 

Gestión de la 
tecnología 

Coordinación 
General de 
Vinculación e 
Innovación 

Villahermosa rrobles@ecosur.mx 3610 

15 María 
Magdalena 
Jiménez Ramírez 

Difusión y 
comunicación 

Coordinación 
General de 
Vinculación e 
Innovación 

San Cristóbal mjimenez@ecosur.mx 1781 

16 María del 
Rosario 
Domínguez 
Oseguera 

Contratos y 
convenios/Propiedad 
Intelectual 

Coordinación 
General de 
Vinculación e 
Innovación 

San Cristóbal rdomingu@ecosur.mx 
 

1740 

17 Diego Martín 
Díaz Bonifaz 

Educación Continua Coordinación 
General de 
Vinculación e 
Innovación 

San Cristóbal ddiaz@ecosur.mx 1742 
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